
D. D. G. n°   588  del 12/07/2019

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                    

REGIONE SICILIANA
Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente

Dipartimento Regionale dell’Ambiente
Il Dirigente Generale

VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA          la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11,;
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007; 
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione  del  relativo  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  programma 
triennale per la trasparenza;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2019 -  Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 
il triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 
-   9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali  di  cui  all'articolo  49,  comma  1,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9. 
Modifica del decreto del presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale al Dott. Giuseppe Battaglia è stato 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Ambiente,  in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  326 del  03 ottobre  2016  recante:  ”Criteri  di  
pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTA     la  nota  prot.  n.  68687 del  19/10/2016  del  Dirigente  Generale  pro  tempore  di  questo 
Dipartimento, con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle 
strutture  interdipartimentali  adottati  dall'Amministrazione  regionale  con  la  deliberazione 
della  Giunta  regionale  n.  326  del  03  ottobre  2016,  vengono  valutate  le  postazioni 
dirigenziali;

VISTA la delibera n. 239 del 27/06/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento di attuazione 
del titolo II della L.R. n. 19/08 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali nelle more della pubblicazione del Regolamento Presidenziale;

CONSIDERATO  che  a  seguito  della  nuova  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  alcune  unità 
operative sono state soppresse e le relative competenze accorpate;

VISTA la nota della Funzione Pubblica prot. n. 28820 del 05/07/2019 con la quale si invitano i 
Dirigenti Generali al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa ad avviare con 
la  massima  tempestività  le  procedure  necessarie  per  il  conferimento  degli  incarichi  e 
garantire la copertura delle postazioni dirigenziali a partire dal 1° agosto 2019;

1



RITENUTO di  dovere  adottare  un  provvedimento  espresso  per  l’attribuzione,  sulla  scorta  dei  criteri 
deliberati dalla Giunta Regionale del peso a ciascuna postazione dirigenziale all’interno del 
dipartimento Regionale dell’Ambiente, garantendo, attraverso un processo di comparazione 
il  più  equo  equilibrio  tra  le  competenze/responsabilità  della  struttura  e  relativa 
pesatura/remunerazione,  il  cui  risultato  è  indicato  nella  tabella  di  pesatura  di  seguito 
riportata:

STRUTTURA DENOMINAZIONE
N. Caratteristiche 

riconosciute
PESO

AREA 1 DI DIREZIONE (COORDINAMENTO) 6 100

STAFF 1 CONTROLLO INTERNO, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 6 100

AREA INTERDIPARTIMENTALE AFFARI GENERALI 6 100

AREA 2 DEMANIO MARITTIMO 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI TRAPANI 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI PALERMO 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI AGRIGENTO/ CALTANISSETTA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI RAGUSA/SIRACUSA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI CATANIA/ENNA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI MESSINA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

AREA 3 AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 5 100

UOB A.3.1 UFFICIO VIGILANZA DEGLI ENTI REGIONALI DI COMPETENZA 5 100

SERVIZIO 1 AUTORIZZAZIONI E VALUTAZIONI AMBIENTALI 5 100

UOB S.1.1
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E VALUTAZIONE IN-
CIDENZA AMBIENTALE

5 100

UOB S.1.2 VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 5 100

SERVIZIO 2 PIANIFICAZIONE  AMBIENTALE 6 100

SERVIZIO 3 AREE NATURALI PROTETTE 5 100

UOB S.3.1
PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E ATTUAZIO-
NE TUTELA DEL    TERRITORIO……...  

5 100

SERVIZIO 4
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E 
REGIONALI

6 100

UOB S.4.1
PROGETTI SPECIALI DI RICERCA E INNOVAZIONE IN AMBITO 
AMBIENTALE

5 100

SERVIZIO 5
MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI FONDI STRUTTURALI E 
DEI LIVELLI DI ATTUAZIONE DELLA SPESA COMUNITARIA 
(UMC)

6 100

A termini delle disposizioni vigenti
2



DECRETA

ART.1 – Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
sulla scorta del criteri deliberati dalla Giunta Regionale, considerata la nuova articolazione delle 
aree, servizi, unità operative e di staff a seguito della delibera n. 239 del 27/06/2019 con la quale  
è stato approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 19/08 – Rimodulazione 
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali,  nelle  more  della  pubblicazione  del 
Regolamento  Presidenziale,  è  approvata  la  pesatura  da  attribuire  a  ciascuna  postazione 
dirigenziale all’interno del Dipartimento Regionale dell’Ambiente così come di seguito riportato:

STRUTTURA DENOMINAZIONE
N. Caratteristiche 

riconosciute
PESO

AREA 1 DI DIREZIONE (COORDINAMENTO) 6 100

STAFF 1 CONTROLLO INTERNO, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 6 100

AREA INTERDIPARTIMENTALE AFFARI GENERALI 6 100

AREA 2 DEMANIO MARITTIMO 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI TRAPANI 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI PALERMO 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

 DI AGRIGENTO/ CALTANISSETTA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI RAGUSA/SIRACUSA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI CATANIA/ENNA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

STRUTTURA TERRITORIALE DELL’AMBIEN-
TE

DI MESSINA 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 1 5 100

U.O.B. TERRITORIALE AMBIENTALE 2 5 100

AREA 3 AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 5 100

UOB A.3.1 UFFICIO VIGILANZA DEGLI ENTI REGIONALI DI COMPETENZA 5 100

SERVIZIO 1 AUTORIZZAZIONI E VALUTAZIONI AMBIENTALI 5 100

UOB S.1.1
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E VALUTAZIONE IN-
CIDENZA AMBIENTALE

5 100

UOB S.1.2 VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 5 100

SERVIZIO 2 PIANIFICAZIONE  AMBIENTALE 6 100

SERVIZIO 3 AREE NATURALI PROTETTE 5 100

UOB S.3.1
PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE E ATTUAZIO-
NE TUTELA DEL    TERRITORIO……...  

5 100

SERVIZIO 4
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI COMUNITARI, NAZIONALI E 
REGIONALI

6 100

UOB S.4.1
PROGETTI SPECIALI DI RICERCA E INNOVAZIONE IN AMBITO 
AMBIENTALE

5 100

SERVIZIO 5
MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI FONDI STRUTTURALI E 
DEI LIVELLI DI ATTUAZIONE DELLA SPESA COMUNITARIA 
(UMC)

6 100

ART. 2  – Al fine di garantire il giusto equilibrio fra il rispetto dei criteri individuati per la pesatura, le 
competenze e le responsabilità di ogni singola struttura, collegandole alla retribuzione economica, 

3



le postazioni dirigenziali valutate con i predetti criteri sono state inserite nelle fasce corrispondenti 
individuando anche l’intervallo di retribuzione economica attribuito alla fascia di riferimento.

 
Aree e Servizi

Fascia 3 dell’art. 64 1 
comma CCRL  5 – 9 caratteristiche da 21.000,00 a 23.240,00 Peso 100

UU.OO.BB. e Unità di Staff

Fascia 2 dell’art. 64 1 
comma CCRL  5 – 9 caratteristiche da 13.000,00 a 15.494,00 Peso 100

ART.  3 -  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  nella  parte  di 
competenza del Dipartimento Regionale dell’Ambiente,  ai  sensi  dell’art.  98,  comma 6,  della 
legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per il relativo 
visto. 

Palermo, 12/07/2019

        f.to      
                 Il Dirigente Generale 

                                                                                                        Giuseppe Battaglia

4


